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Введение

Актуальность исследования

Настоящее обращение к проблеме юношеских хронических депрессий оп-

ределяется их высокой распространенностью, неоднозначными подходами к

диагностике и нозологической оценке, а также сложностью в подборе адекват-

ных стратегий терапии. В современных исследованиях, посвященных длитель-

ным депрессиям, практически не встречается данных касательно особенностей

этих состояний в юношеском возрасте [Blanco C., 2010; Murphy J.A., 2012;

Jinnin R., 2016; Köhler S. et al., 2019; Дикая Т.И., 2011; Смулевич А.Б. с соавт.,

2012]. При этом, в соответствии с эпидемиологическими данными, частота хро-

нических депрессий в юношеском возрасте составляет приблизительно от 1,5%

до 3% в общей популяции, а среди всех депрессий данного возрастного периода

на хронические депрессии приходится около 20% [Blanco C., 2010; Олейчик

И.В., 2010]. Высокий риск хронификации депрессивных состояний в юноше-

ском возрасте связан с определенными нейробиологическими и гормональными

перестройками, обуславливающими особую уязвимость головного мозга в дан-

ном возрастном периоде, и, в частности, повышенной его чувствительностью к

гормонам стресса [Egger H.L., 2006; Hyde J.S., 2008]. При этом, данные особен-

ности, а также нарушения в межличностном взаимодействии, социальная,

учебная, трудовая дезадаптация, обуславливает атипию и полиморфизм клини-

ческой картины юношеских хронических депрессий, фрагментарность и измен-

чивость психопатологических симптомов, высокую частоту встречаемости ко-

морбидных психических расстройств, стертость тимического компонента [Eg-

ger H.L., 2006; Hyde J.S., 2008]. В связи с таким влиянием особенностей перио-

да юношеского возраста на психопатологическую структуру хронических де-

прессий не представляется возможным экстраполировать данные, полученные

при изучении хронических депрессий зрелого возраста на данный возрастной

период.
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Большая роль в формировании клинической картины юношеских хрониче-

ский эндогенных депрессий отводится часто возникающим неврозоподобным

[Mieke Klein Hofmeijer-Sevink, 2018; Asiri W.A. et al., 2018; Elisabeth R. Paul.,

2019], и психопатоподобным расстройствам [Крылова Е.С., 2018; Мазаева Н.А.,

2018; Беглянкин Н.И. с соавт., 2019; Stephan Köhler, 2019], что способствует ус-

ложнению и утяжелению клинической картины депрессии.

Различные авторы при описании отдельно данных расстройств обращают

внимание на их тенденцию к длительному, затяжному характеру течения, одна-

ко существуют определенные противоречия относительно границ их клиниче-

ской структуры, а также интерпретации места и роли этих расстройств в психо-

патологической картине юношеских психопатологических нарушений [Ильина

Н.А., 1999; Dorota L. et al., 2017; Payton J.J. et al., 2018].

Значимость исследования юношеских хронических депрессий определяет-

ся также высоким риском аутоагрессивного и суицидального поведения, отме-

чающимся у таких пациентов [Рахимкулова А.С., 2017; Бебуришвили А.А.,

2018; Dong M., 2018; Christine B.C., 2018].

В то время как многим аспектам психопатологии и клиники юношеских

эндогенных депрессий посвящено большое количество работ как зарубежных,

так и отечественных авторов [Олейчик И.В., 2010; Омельченко М.А., 2019;

Иванова А.А., 2019; Мазо Г.Э. с соавт., 2019; Vitiello B. et al., 2009; Thapar A. et

al., 2012; Boivin J.R. et al., 2018], до настоящего времени не проводилось специ-

ального исследования, посвященного проблеме хронических депрессий данного

возрастного периода.

Разработанность проблемы исследования

В проведенных ранее исследованиях хронических депрессий не содержит-

ся специального изучения данных состояний, развивающихся в период юноше-

ского возраста [Смулевич А.Б., 2011; Тиганов А.С., 2012; Петрунько О.В. с со-

авт., 2012; Alessa von W., 2016; Chiara V. et al., 2018; Дикая Т.И., 2005]. Однако

наблюдаемые в пубертатном периоде морфофункциональные изменений ос-

новных систем организма и перестройки регуляторных механизмов играют
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значительную роль в формировании депрессивных расстройств, обуславливая

их выраженную атипию и полиморфизм клинической картины, увеличивают

риск развития нежелательных побочных явлений от психофармакотерапии, вы-

сокую частоту встречаемости коморбидной патологии, которая утяжеляет тече-

ние заболевания, ухудшает прогноз, затрудняет своевременную и правильную

диагностику, что в свою очередь зачастую приводит к неверному выбору тера-

певтической стратегии. Последнее является дополнительным фактором хрони-

фикации депрессивного состояния, а также, при отсутствии терапевтического

ответа, может способствовать ошибочному определению депрессии, как рези-

стентной [Омельченко М.А., 2019; Иванова А.А., 2019; Мазо Г.Э. с соавт., 2019;

Vitiello B. et al., 2009; Thapar A. et al., 2012; Boivin J.R. et al., 2018].

Стоит отметить, что также существует большое количество работ посвя-

щенных депрессиям юношеского возраста, где подчеркивается достаточно вы-

сокая частота хронификации данных состояний (до 20%), однако отсутствуют

специальные исследования длительных депрессивных состояний данного воз-

растного периода [Олейчик И.В., 2011; Мазаева Н.А., 2018; Крылова Е.С., 2018;

Беглянкин Н.И. с соавт., 2019]. При этом стоит отметить, что факт хронифика-

ции существенно видоизменяет структуру депрессии, постепенно смещая фокус

расстройств в сторону негативной аффективности. Симптоматика отличается

однообразностью, монотонностью, бедностью психопатологических симптомов

с их постепенной стереотипизацией и обеднением [Вертоградова О.П. с соавт.,

2010; Смулевич А.Б., 2011; Дикая Т.И., 2011; Michael S., Ritsner, 2018].

Остаются неизученными вопросы особенности клинической картины и за-

кономерностей развития юношеских хронических депрессий, отсутствуют кри-

терии прогностической оценки, а также анализ влияния доболезненного этапа с

учетом роли конституционально-личностных черт на формирование юноше-

ской хронической депрессии. Также требуется уточнение вопросов нозологиче-

ской оценки юношеских хронических депрессий, развивающихся в рамках ши-

рокого спектра эндогенных психических расстройств аффективного и шизоф-
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ренического спектра [Смулевич А.Б., 2018; Омельченко М.А., 2019; Бархатова

А.Н., 2019; Armando M., 2016; Yung A., 2019].

Не изучены нейрокогнитивные нарушения и особенности нейроиммунного

статуса при подобных состояниях. Также остаются неразработанными алгорит-

мы терапии юношеских хронических эндогенных депрессий с учетом совре-

менных психофармакологических препаратов и социореабилитационных мето-

дик.

Таким образом, высокая частота встречаемости юношеских хронических

эндогенных депрессий, сложность диагностики и нозологического разграниче-

ния, отсутствие детального изучения клинико-психопатологической структуры

с выявлением критериев для прогностической оценки, нерешённые вопросы

подбора терапии обуславливают важность и необходимость проводимого ис-

следования.

Целью настоящего исследования является

Выявление психопатологических особенностей эндогенных хронических

депрессий, формирующихся в юношеском возрасте, установление траектории

их течения, критериев прогноза, нозологической принадлежности, характер-

ных для них клинико-патогенетических закономерностей, обоснование системы

комплексных терапевтических мероприятий.

На решение были поставлены следующие задачи:

1. Определение клинико-психопатологических особенностей юношеских хро-

нических эндогенных депрессий с учетом патопластической роли возрас-

тного фактора.

2. Разработка клинической типологии юношеских хронических эндогенных

депрессий.

3. Проведение анализа условий формирования, преморбидных особенностей и

определение на основании клинико-катамнестической части исследования

дифференциально-диагностических и прогностических критериев оценки

течения, разновидностей исходов, выделение критериев их нозологического

разграничения.
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4. Выявление нейрофизиологических, нейроиммунных и нейропсихологиче-

ских особенностей юношеских хронических эндогенных депрессий.

5. Разработка предпочтительных терапевтических стратегий в отношении пси-

хофармакотерапии, тактики психотерапевтических и социо-

реабилитационных мероприятий при юношеских хронических эндогенных

депрессий.

Объект исследования

Больные юношеского возраста (16-25 лет), впервые госпитализированные

в клинику по поводу хронического депрессивного состояния (длительностью

более 2 лет), а также группа сравнения, в которую вошли сопоставимые по со-

циально-демографическим и возрастным характеристикам больные с юноше-

скими депрессиями длительностью менее 24 месяцев.

Предмет исследования

Эндогенные депрессивные состояния длительностью более 2 лет, форми-

рующихся в юношеском возрасте.

Общая гипотеза

Хронификация депрессивного состояния в юношеском возрасте видоизменя-

ет клинико-психопатологическую картину депрессии, значительно усложняя

своевременную и правильную диагностику, затрудняет нозологическую

классификацию, ухудшает социальную, трудовую и учебную адаптацию, а

также ассоциируется с высоким суицидальным риском.

Частные гипотезы

1. Юношеский возраст оказывает патопластическое влияние на клинико-

психопатологические проявления хронической депрессии, обуславливая ати-

пию, полиморфизм и неоднородность клинических проявлений, что опреде-

ляет необходимость персонифицированного подхода к выроботке терапевти-

ческой стратегии.

2. Клинические особенности юношеских хронических эндогенных депрессий

коррелируют с рядом биологических аномалий, которые могут быть выявле-

ны при проведении клинико-биологических исследований, которые возмож-
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но применять, как предикторы дальнейшего течения и исходов ЮХЭД.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

базовые положения о патопластическом и патогенетическом влиянии

юношеского возраста как комплексного психобиологического фактора на тече-

ние и клинику эндогенных депрессий в работах М.Я.Цуцульковской М.Я.

(2003), И.В. Олейчика (2010), О.П.Вертоградовой (2010), В.Г.Каледы (2015),

Н.А.Мазаевой (2018), А.Thapar (2012), J.R.Boivin (2018), а также работы, по-

священные проблеме хронических депрессий [Смулевич А.Б., 2002,

2011; Петрунько О.В., Кисель С.В., 2012; Дикая Т.И. 2013; Hölzel L. et al., 2011;

Kelvin R., 2016; Melrose S., 2017; Köhler S. et al., 2019].

Методы исследования

– клинико-психопатологический;

– клинико-катамнестический;

– статистический;

– психометрический (HDRS, SANS, SOPS, PSP, PAS, шкала Мориски-Грин,

UKU);

– нейрофизиологический (совместно с лабораторией нейровизуализации и

мультимодального анализа (руководитель – проф., д.б.н. И.С.Лебедева));

– клинико-иммунологический (совместно с лабораторией нейроиммуноло-

гии ФГБНУ НЦПЗ (руководитель – проф., д.м.н. Т. П. Клюшник));

– нейропсихологический (совместно с клиническим психологом Ю. С. Фа-

теевым).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Юношеские хронические эндогенные депрессии феноменологически гетеро-

генны, демонстрируют различия в структуре аффективной симптоматики,

появление в их структуре симптомов неаффективного регистра имеет небла-

гоприятное прогностическое значение.
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2. Траектория течения ЮХЭД включает три варианта: регредиентное, с посте-

пенной редукцией симптоматики; монотонное, с сохранением основной сим-

птоматики; прогредиентное, с усложнением симптоматики. При нозологиче-

ской оценке ЮХЭД правомочно рассматривать в рамках эндогенных аффек-

тивных расстройств, шизотипического расстройства, а также как инициаль-

ный этап первого психотического приступа.

3. Процесс хронификации юношеских депрессий отражает ряд нейрофизиоло-

гических, иммунологических и нейропсихологических маркеров.

4. Назначение персонифицированной психофармакологической терапии и со-

циореабилитационной помощи при юношеских хронических эндогенных де-

прессиях должно проводиться с учетом их психопатологической структуры и

патопластического влиянию юношеского возраста.

Экспериментальная база исследования

Отдел юношеской психиатрии (руководитель – проф., д.м.н. В.Г. Каледа)

ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» ФАНО (директор – проф.,

д.м.н. Т.П. Клюшник).

Характеристика выборки пациентов

Общее количество обследованных – 126 больных мужского пола, пере-

несших в юношеском возрасте (16-25 лет) хроническое депрессивное состояние

длительностью более двух лет. Клиническая группа включала 62 больных,

впервые госпитализированных в клинику отдела юношеской психиатрии (руко-

водитель – проф. В.Г. Каледа) ФГБНУ НЦПЗ (директор – проф. Т.П. Клюшник)

в 2018-2021 гг., катамнестическая — 64 больных, проходивших стационарное

лечение к клинике ФГБНУ НЦПЗ в период юношеского возраста в 2008-2010 гг.

Критерии включения: депрессии умеренной и тяжелой степени выражен-

ности, депрессивное состояние длительностью более 2-х лет, юношеский воз-

раст (16-25 лет), наличие добровольного информированного согласия.

Критерии невключения: наличие в анамнезе состояний, отвечающих кри-

териям шизофрении (F20), депрессий с развернутыми бредовыми феноменами,

выраженной дефицитарной симптоматики, а также клинически значимой сома-
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тической, неврологической и психической патологии, затрудняющей исследо-

вание.

Исследование соответствовало положениям Хельсинской декларации по

вопросам медицинской этики и проводилось с соблюдением прав, интересов и

личного достоинства участников. План исследования одобрен Локальным Эти-

ческим Комитетом ФГБНУ «Научный центр психического здоровья».

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая клинико-психопатологический, клинико-катамнестический, пси-

хометрический, нейропсихологический, клинико-биологический и статистиче-

ский методы обеспечивают достоверность научных положений и выводов.

Научная новизна исследования

Впервые было проведено клинико-психопатологическое исследование

контингента больных юношеского возраста с хронической эндогенной депрес-

сией, в результате чего выявлена феноменологическая гетерогенность данных

состояний. Разработана их оригинальная прогностически значимая типология с

выделением двух типов юношеской хронической эндогенной депрессии на ос-

новании общих характеристик клинической картины и сосуществующей пси-

хопатологичсекой симптоматики (1 тип – унитарные депрессии с «чистой» аф-

фективной психопатологической структурой; 2 тип - саплементарные депрес-

сии с присоединением симптомов иных, отличных от аффективного регистров).

В связи с полиморфизмом этих симптомов, среди 2 типа было выделено два

подтипа: 2.1. подтип – с неврозоподобными расстройствами, 2.2. подтип – с

психопатоподобными расстройствами. Выявлено преобладание в структуре

ЮХЭД симптомов негативной аффективности [Смулевич А.Б., 1999; Minerbo,

M., 2020; Watson D., Clark L.A., 1984], а также описан процесс хронификации

юношеских депрессивных состояний.


[…]


но нигде не задерживался на длительное время, увольнялся в связи с большим

объемом нагрузок или из-за конфликтов с начальством или коллегами. В 2014

году самостоятельно отменил прием терапии, посчитав проводимое лечение не-

эффективным. Спустя 2 месяца состояние вновь ухудшилось. Снизилось на-

строение, будущее представлялось в мрачном свете, появились мысли о неже-

лании жить. Находясь дома, возникло импульсивное желание выпить большое

количество лекарств, однако найдя препараты, в последний момент, испугав-

шись, передумал. Ощутив вину за «трусость», нанес себе неглубокие порезы на

предплечье кухонным ножом. На следующий день, в связи с таким состоянием,

самостоятельно обратился к психиатру и был госпитализирован в НЦПЗ, где

находился на лечении 2 месяца. В отделении длительное время сохранялось

стойко сниженное настроение с раздражительностью, пессимистичной оценкой

будущего, чувством безысходности, апатией, безрадостностью. В дальнейшем

отмечалось постепенное улучшение настроения, активности, общительность с

уменьшением раздражительности, конфликтности, импульсивности, редуциро-

вались мысли об отсутствии смысла жизни. Был выписан на терапии sertralini

200 мг/сут., amitriptylini 75 мг/сут., olanzapini 10 мг/сут., ac.valproici 600 мг.

После выписки состояние оставалось стабильным, устроился работать

продавцом-консультантом. Спустя месяц познакомился с девушкой, ощутил
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чувство влюбленности. Однако через несколько недель потерял интерес, при-

шел к выводу, что отношения "не для него" из-за их "сложности и примитивно-

сти одновременно". В целом отметил, что все эмоции стали еще более тусклы-

ми, перестал испытывать потребность в близких привязанностях, к родственни-

ку ощущал холодность, чуждость, отстраненность. При этом мог винить их в

своем состоянии, требовать денег на покупку препаратов. Однократно во время

очередного конфликта поднял руку на мать. В дальнейшем извинился, однако

раскаяния не ощутил. С конца 2017 года вновь стал замечать, более отчетливое

снижение настроение вновь стал тяготиться своим состоянием, перестал полу-

чать удовольствие отчего либо, не испытывал интереса к любому виду время

провождения. После работы приходил домой и практически сразу ложился

спать, ночной сон удлинился до 12 часов. Забросил все увлечения, переставал

интересоваться экстремальными видами спорта или любой другой деятельно-

стью. Вновь появились мысли о бесперспективности будущего и отсутствия

смысла жизни. Аппетит оставался прежним, однако удовольствия от приема

пищи практически не получал. Стал меньше следить за собой, мог пренебречь

гигиеническими процедурами. Вновь стал периодически употреблять алкоголь-

ные напитки, преимущественно в одиночестве.

В 2018 вновь стал замечать, неодобрительные взгляды прохожих, считал,

что мог кому-то из них в прошлом "перейти дорогу", ощущал исходящую от

них угрозу, периодически становился подозрительным. Однако, после разгово-

ров с матерью успокаивался. Часто слышал «оклики» по имени, замечал «мель-

кание теней» боковым зрением. Отмечал часто возникающую "пустоту" в голо-

ве, "путаницу" мыслей, с трудом мог сконцентрироваться на чем-либо. По на-

стоянию матери в 2020 году обратился за помощью к психиатру и был госпита-

лизирован в НЦПЗ.

Катамнестическое наблюдение от 20.01.2020 (длительность катамнеза

10 лет)

Выглядит соответственно своему паспортному возрасту. Одет небрежно,

волосы сальные, взъерошенные. В поведении демонстративен, манерен, дер-
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жится несколько высокомерно. Сидит в свободно позе. Зрительный контакт с

врачом поддерживает не всегда. В беседу вступает пассивно. Мимика и жести-

куляция обеднены. Голос тихий, интонационно выразительный, темп речи за-

медлен. На вопросы отвечает в соответствии с заданной темой, однако, перио-

дически застревая на несущественных деталях, соскальзывая на сторонние те-

мы, склонен к рассуждательству. Старается как можно подробнее описать свое

состояние. Жалуется на сниженное настроения, подчеркивая при этом, что он

«с таким родился». Преобладают пессимистичные размышления о будущем и

прошлом, все видится в мрачных тонах. Отсутствие желание с кем-либо об-

щаться, ни к чему не проявляет интерес, ни от чего не получает удовольствия.

Сон удлинен (спит по 12 часов), аппетит в норме. Суицидальные мысли на мо-

мент осмотра отрицает, однако присутствуют размышления об отсутствии

смысла в жизни. Критика к своему состоянию формальная, считает, что ничего

уже не сможет улучшить состояние, при этом соглашается на лечение в стацио-

наре.

В стационаре длительное время оставался малообщительным, бездеятель-

ным. Постепенно выборочно стал общаться с соседями по палате, прогуливать-

ся по коридору. При этом большую часть времени проводил в пределах постели,

читал философскую и художественную литературу, смотрел фильмы. На фоне

лечения несколько улучшилось настроение, редуцировались антивитальные

размышления, нормализовался ночной сон и аппетит. Однако на момент вы-

писки обращают на себя стойкие сохраняющиеся волевые расстройства, явле-

ния ангедонии, апатии, безразличие к окружающему. После проведения курса

терапии Amitriptylini 175 мг/сут, Sertralini 200 мг/сут, Aripiprazoli 15 мг/сут,

Biperideni 6 мг/сут был выписан домой.

После выписки продолжил аккуратно принимать лечение, наблюдался у

психиатра. Уволился с работы, находится на иждивении у родителей. Оставался

малообщительным. Круг общения органичен близкими родственниками.

Стремлений к увлечениям не проявлял, в основном помогал родителям по хо-

зяйству.
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Анализ наблюдения:

Больной перенес затяжное депрессивное состояние с преобладанием апа-

тии, ангедонии, снижением интересов, мотивации, безрадостностью, отчужде-

нием витального влечения к жизни и смысла существования с пессимистиче-

скими экзистенциальными размышлениями, идеями вины, трудностями сосре-

доточения, раздражительностью, конфликтностью, оппозиционным поведением,

эпизодами употребления ПАВ, элементами дереализации, расстройствами сна и

аппетита. На высоте данного состояния отмечались идеи отношений, эпизоды

ауто и гетероагресси, а также аттенуированная психотическая симптоматика по

типу аффективных иллюзий, фонемов, гипногогических галлюцинаций и гал-

люцинаций в боковом поле зрения. Однократно на высоте аффективных пере-

живаний была предпринята истинная запланированная суицидальная попытка

по типу избегания.

Настоящее состояние развилось аутохтонно исподволь в течение 3 лет.

Депрессия манифестировала психопатоподобными расстройствами, основу ко-

торых составляли явления ангедонии, дефицита побуждений, с утратой жиз-

ненного тонуса и прежней активности, дисфорическим характер аффекта, эпи-

зоды употребления ПАВ. В дальнейшем на фоне психогении отмечалось гене-

рализация состояния с усилением психопатоподобных расстройств, эксплозив-

ными реакциями и делинквентным поведением, проявлениями экзистенциаль-

ного криза с редукцией витального влечения к жизни и потерей ее смысла, по-

явлением аутодеструктивного поведения и суицидальной попыткой на высоте

состояния, присоединением АПС. Постепенно отмечалось нарастание ангедо-

нии, безрадостности, психопатоподобных расстройств с доминированием в

сознании отверженности, несовместимости окружающим миром, с присоедине-

нием самоуничижительных мыслей, а также конверсионных расстройств.

В структуре аффективных нарушений со временем проявились кратковре-

менные (от нескольких часов до нескольких дней) периоды приподнятого на-

строения, сопровождавшихся ощущением исчезновения болезненных рас-

стройств, с чувством счастья, радости, прилива сил.
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Спустя 3 года картина болезни стереотипизировалась, наросли черты мо-

нотонности и однообразия. На первый план вышли явления негативной аффе-

кивности, моторная и идеаторная заторможенность, трудности концентрации

внимания, явления алекситимии, диссоциация между разнообразием, насыщен-

ностью жалоб аффективного характера и внешне монотонным обликом и пове-

дением, трудовая и социальная дезадаптация.

Дальнейшее течение заболевания характеризовалось прогредиентным ва-

риантом с постепенным углублением, как расстройств негативной аффективно-

сти, так и негативного симптомокомплекса эмоционального спектра в виде

обеднения эмоциональной экспрессии и восприятия эмоций, уплощения мими-

ческих явлений и жестикуляции, модуляции речи и ее продукции. Также отме-

чалось нарастание идеаторных нарушений в виде соскальзывания, резонерства,

обстоятельности с некоторым обеднением содержания речевой продукции. В

последующем отмечалось постепенно нарастание абулических расстройств в

виде снижения активности, мотивации, целеустремленности, нарастании апа-

тии, физической анергии. Наблюдалось снижение интересов, стремление к

формированию близких привязанностей, сужался круг знакомств с проявлени-

ем социальной и трудовой дезадаптацией. По мере течения заболевания отме-

чается постепенное обеднение аффективных расстройств с их стереотипизаци-

ей и уплощением, редукцией психопатоподобных нарушений, явлений фило-

софской интоксикации, идей вины с одновременным учащением и генерализа-

цией проявлений аттенуированной психотической симптоматики.

Уровень исхода оценивается как неполная симптоматическая и неполная

функциональная ремиссия (по шкале PSP – 30 баллов).

Во время пубертатного криза имела место отчетливая психопатоподобная

симптоматика с социально-учебной дезадаптацией, эпизодами употребления

ПАВ и формированием аффективных колебаний в сторону сниженного на-

строения апато-адинамической структуры.
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Заболевание развилось в подростковом возрасте, у личности демонстра-

тивного кластера, с экспрессивностью, стремлением к лидерству, эгоцентрич-

ностью.

В семье имеются указания на наследственную отягощённость алкоголиз-

мом по обеим линиям. Мать больного имеет выраженные патохарактерологиче-

ские особенности.

Диагноз – Шизофрения психопатоподобная. Затяжное депрессивное

состояния F21.4