ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук, профессора,
руководителя отдела терапии психических и поведенческих
расстройств, ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский
центр психиатрии и наркологии им. В. П. Сербского» Минздрава РФ
Аведисовой Аллы Сергеевны
на диссертацию Мигалиной Валентины Владимировны
«Юношеские хронические эндогенные депрессии
(клинико-психопатологические, патогенетические и прогностические
аспекты)», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности:
14.01.06. — «Психиатрия» (медицинские науки)**

Актуальность исследования

Актуальность выбранной темы диссертации Мигалиной В.В. определяется важностью изучения клинико-психопатологических особенностей и клинико-патогенетических сопоставлений юношеских хронических эндогенных депрессий (ЮХЭД) в связи с их высокой распространенностью (3-6%) [Köhler S. et al., 2019; Klein D.N., 2020], высокой частотой встречаемости сопутствующих психических патологий, попыток самоубийства [Hölzel L. et al., 2011; Klein D.N., 2016, 2020], резистентностью к лечению [Machmutow K. et al., 2019], а также менее благоприятным прогнозом, чем при депрессиях без хронического течения [Hung C.I. et al., 2019]. Кроме того, начало заболевания в юношеском возрасте может оказывать влияние на клинические проявления, особенности течения, динамику и исходы в связи с особенностями онтогенеза данного возрастного периода.

Вследствие этого представляется актуальным комплексное изучение юношеских хронических эндогенных депрессий с применением клинико-

биологических методов исследования (нейрофизиологического, нейроиммунологического, нейропсихологического).

Для юношеского возраста характерна плохая переносимость фармакотерапии, развитие истинной или ложной лекарственной резистентности, низкий уровень приверженности к лечению [Pandarakalam J.P., 2018; Олейчик И.В., 2011]. Тем не менее, до сих пор не разработано персонализированных терапевтических стратегий лечения юношеских хронических эндогенных депрессий, вследствие чего представляется актуальным проведение анализа опыта применения и оптимизации, купирующего и поддерживающего этапов терапии ЮХЭД с учетом вышеописанных особенностей.

Таким образом, диссертационная работа Мигалиной В.В. направлена на изучение когорты пациентов юношеского возраста с хроническими депрессивными состояниями и является актуальной для современной психиатрии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Мигалиной В.В. выполнена на современном научном и методологическом уровне. Выбранные автором методы исследования - клинико-психопатологический, клинико-катамнестический, психометрический, нейрофизиологический, клинико-иммунологический, нейропсихологический и статистический позволяют проводить всестороннюю объективную оценку научного материала и полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Автором также проведен поиск и детальный анализ имеющихся в научной литературе данных по тематике исследования.

Исследование проведено на сплошной выборке, состоящей из 126 больных мужского пола юношеского возраста (16-25 лет), госпитализированных в клинику отдела юношеской психиатрии ФГБНУ НЦПЗ. Критерии выборки соответствовали тематике исследования и его основным задачам. Число включённых в исследование пациентов является

достаточным для научного обоснования полученных результатов, положений, выводов и практических рекомендаций.

В результате проведенного исследования на достаточном по объему репрезентативном материале получены обоснованные данные, свидетельствующие о гетерогенности психопатологических проявлений и разновидностей течения ЮХЭД, что позволило разработать оригинальную типологию.

Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы и логически вытекают из представленного материала диссертационного исследования, являются результатом решения поставленных задач, представляют интерес для научных исследований и практической деятельности врачей-психиатров.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций определяются тщательно проведенной аналитической работой с исследовательскими материалами, оригинальным дизайном работы и формированием репрезентативной выборки, включающей 126 больных, перенесших в юношеском возрасте хроническое депрессивное состояние. Изученные больные составили две группы - клиническую (62 человек) и катamnестическую (64 человек), что позволило не только провести детальный анализ клинико-психопатологических особенностей ЮХЭД и на основании их неоднородности, разработать оригинальную типологию, но и выявить прогностические критерии и предложить рациональную терапевтическую тактику. Впервые было приведено подробное описание клинической картины ЮХЭД. Выявлена высокая частота встречаемости неаффективной симптоматики, неоднородность, атипичность данных состояний, преобладание их в структуре симптомов негативной аффективности, что привело к разработке автором оригинальной типологии ЮХЭД, согласно которой было выделено два типа: 1 тип – унитарные депрессии с гомономной аффективной психопатологической

структурой и 2 тип – саплементарные депрессии с присоединением симптомов неаффективного регистра. При этом 2 тип был подразделен на два подтипа: 2.1 подтип – с неврозоподобными расстройствами, 2.2 подтип – с психопатоподобными расстройствами. В ходе катамнестического обследования установлены наиболее вероятные для каждого подтипа исходы, выявлены предикторы неблагоприятных исходов.

Особого внимания заслуживает применение в исследовании комплексной клинической, психометрической, нейрофизиологической, клинико-иммунологической и нейропсихологической оценки с выявлением специфических для ЮХЭД аномалий. Научной новизной, несомненно, обладает корреляция полученных клинических данных с результатами нейроиммунологического исследования, в результате которого были выявлены особенности отражающие хронификацию процесса и истощение клеточного звена иммунитета.

В диссертации показана значимость интегративного, персонализировано подхода к терапии ЮХЭД, что способствует снижению частоты нежелательных эффектов психофармакотерапии, характерных для юношеского возраста.

Значимость полученных результатов для науки и практики

В диссертационном исследовании Мигалиной В.В. решена актуальная задача, имеющая значение для психиатрии – проведена комплексная оценка клинических проявлений и течения хронических эндогенных депрессий у пациентов юношеского возраста, изучены их преморбидные особенности, выявлены прогностические критерии и предикторы неблагоприятных исходов, подтверждена роль системного воспаления в патогенезе ЮХЭД, установлены нейрофизиологические и нейропсихологические особенности данных состояний, показаны возможности эффективной оптимизации терапии.

Результаты проведенного Мигалиной В.В. диссертационного исследования вносят существенный вклад в понимание клинико-

психопатологических особенностей и течения хронических эндогенных депрессий в юношеском возрасте. При нейрофизиологическом исследовании были выявлены отклонения в показателях межполушарной асимметрии, результаты иммунологической части исследования демонстрируют результаты, отражающие хронификацию процесса и истощение клеточного звена иммунитета, данные нейро-психологического профиля показывают наличие особенностей нейрокогнитивного функционирования больных с ЮХЭД. Показана значимость персонализированных методов лечения у данных больных с учетом более плохой переносимости психофармакотерапии в юношеском возрасте, а также низкой приверженности к терапии.

Результаты диссертационного исследования нашли практическое применение в практической работе в ГБУЗ ПКБ № 4 им. П.Б. Ганнушкина Департамента здравоохранения города Москвы, филиала ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» «Психоневрологический диспансер №8», филиала ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» «Психоневрологический диспансер № 9».

Личный вклад автора в разработку научной задачи и репрезентативность материала исследования.

Мигалиной В.В. лично выполнены все этапы исследования. Диссертантом лично проведен поиск и анализ научной литературы по теме диссертации, оценена степень разработки задачи исследования. Автором лично разработан дизайн исследования, сформулированы критерии включения и невключения пациентов в исследование, проведено клинко-психопатологическое и клинко-катамнестическое обследование, психометрическая оценка и отбор групп больных для нейрофизиологической, нейропсихологической и клинко-иммунологической части исследования. Диссертантом лично выполнен анализ полученных результатов, разработана типология ЮХЭД, проведена оценка прогностической значимости выделенных типологических разновидностей, выявлены предикторы неблагоприятных исходов. Автор

лично описал основные стратегии терапии для данных больных. В ходе научной работы автор лично сформулировал и обосновал положения, выносимые на защиту, сформулировал научные рекомендации и выводы, подготовил ряд публикаций по теме исследования. Полученные результаты были оформлены автором в виде диссертационной работы.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Общая оценка диссертации Мигалиной В.В. - положительная. Диссертация соответствует классическому принципу построения клинических диссертационных работ в психиатрии, состоит из введения, 6 глав с изложением основных положений, полученных в результате исследования, заключения, выводов, списка литературы и приложения. Диссертация изложена на 244 страницах машинописного текста (основной текст - 198 страницы). Приведено 22 таблицы, 17 рисунков и 3 клинических наблюдения. Библиографический указатель содержит 324 наименования (из них отечественных – 129, иностранных – 195). В тексте диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом.

Текст диссертации написан грамотно, в научном стиле, работа последовательно изложена, отличается хорошей доказательной базой, завершенностью и иллюстративностью. Автором чётко определены объект и предмет исследования, сформулированы цель и задачи. Результаты исследований и выводы логично связаны с текстом диссертации и полностью соответствуют задачам исследования. Положения, выносимые на защиту, обоснованы и отражают суть предлагаемой гипотезы.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты диссертации представлены в 9 научных публикаций, из них 5 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для опубликования

основных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

В публикациях соискатель подробно излагает результаты исследования, выводы и практические рекомендации. Оформление и содержание автореферата полностью соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний диссертационная работа Мигалиной В.В. не вызывает. В процессе знакомства с диссертацией возникли вопросы уточняющего характера, касающиеся критериев хронических депрессий: не упомянуто на какие имеющиеся в настоящее время классификации опирался автор при отборе пациентов для исследования?

Указанные вопросы не влияют на общую положительную оценку диссертации Мигалиной В.В. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заключение

Таким образом, диссертация Мигалиной В.В. является самостоятельным и завершённым научным квалификационным исследованием, содержащим решение задачи комплексной оценки клинко-психопатологических и клинко-патогенетических особенностей ЮХЭД, динамики течения и прогностической оценке, что имеет большое значение для психиатрической науки и практики.

Диссертация Мигалиной Валентины Владимировны соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с

учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

**Руководитель отдела терапии психических и поведенческих расстройств, Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В. П. Сербского» Минздрава РФ
доктор медицинских наук, профессор
специальность 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки)**

_____ **Аведисова Алла Сергеевна**
«12» сентября 2022 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора Аллы Сергеевны Аведисовой заверяю.

**Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В. П. Сербского» Минздрава РФ доктор медицинских наук**

_____ **Корзун Дмитрий Николаевич**

Адрес: 119034, г. Москва, Кропоткинский переулок, 23.

Тел.: +7 (495) 958-09-69; e-mail: avedisova.a@serbsky.ru